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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou Širokopásmové datové přenosy v lokálních

sítích privátních uživatelů. Cílem práce bylo provést analýzu technologie Multimedia
over Coax Alliance (MoCA), vytvořit demonstrační pracoviště a ověřit na něm

parametry této technologie. Dalším úkolem bylo vytvořit s imulátor výkonnosti přenosu
MoCA technologie v prostředí MATLAB. Zadání diplomové práce bylo splněno,

demonstrační pracoviště splnilo svůj cíl a simulátor pracoval bezchybně. Na základě
zjištěných výsledků měření lze doporučit instalaci MoCA technologie do rodinných

domů.
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Abstract

The topic of this thesis is Broadband Data Transmission in Local Networks of
Private Users. The aim of the thesis was to analyse the Multimedia over Coax Alliance
technology (MoCA), create its demonstration workplace and verify the parameters of
this technology. Another task was to make a simulation of transmission parameters of

MoCA technology in the MATLAB environment. The task was successfully achieved, the
demonstration workplace and simulator worked well. According to the results it can be

recommended to install the MoCA technology inside family houses .
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1 Úvod
Tématem mé diplomové práce jsou širokopásmové přenosy v lokálních

komunikačních sítích privátních uživatelů. Nejprve je zde představena a podrobně
zpracována technologie, kterou vyvinula organizace Multimedia over Coax Alliance
(MoCA). Tato technologie zajišťuje datové přenosy v lokálních sítích za použití
koaxiálního páru. Další, tvůrčí část práce je věnována vytvoření demonstračního
pracoviště pro ověření přenosových parametrů na zařízeních, která využívají MoCA
technologii. Práce následně pojednává o softwarovém simulátoru ve vývojovém
prostředí MATLAB.

Diplomovou práci jsem rozčlenil do pěti hlavních kapitol označených čísly dva až
šest. Kapitola dvě představuje technologie počítačových sítí především pro privátní
uživatele. Kapitola tři pojednává o vlastnostech koaxiálního vedení z hlediska tématu
práce. Tyto dvě kapitoly představují teoretickou podporu stěžejní části práce, která se
zabývá technologií MoCA. Na teoretické podklady z předchozích kapitol navazuje

kapitola demonstrační pracoviště MoCA. V té jsem nejprve představil MoCA zařízení a
zjistil parametry koaxiálních vedení, a poté jsem ověřil přenosové parametry MoCA

technologie. Poslední kapitola je věnována softwarovému simulátoru, který jsem
vytvořil a který je v této kapitole popsán. Součástí diplomové práce je zdrojový kód
MoCA simulátoru.
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2 Počítačové sítě
V dnešní době slouží počítačové sítě k mnoha různým účelům. Počátky těchto sítí

můžeme nalézt již v 60. letech 20. století, kdy se začaly vyvíjet první technologie pro
komunikaci mezi počítači. První počítačové sítě zpočátku sloužily v rámci jedné budovy
či společnosti k lokálnímu sdílení tehdy velmi drahých zařízení, jako byly tiskárny, a
postupem času pak i sdílení informací. Časem došlo k vzájemnému propojování těchto
lokálních sítí do geograficky větších celků. Zlomovým momentem byl vznik celosvětové
počítačové sítě Internet. V ten moment prudce vzrostl jejich význam nejen ve firmách,
ale nově i v domácnostech.

Počítačové sítě jsou dnes běžnou součástí našich domovů a kanceláří; setkáváme
se s nimi téměř všude, staly se tedy nezbytnou a samozřejmou součástí našeho života.
Využívají jich domácnosti, společnosti, státní instituce, vědecké organizace atd. Jsou
nepostradatelné pro firmy, jimž umožňují mj. sdílení informací mezi jednotlivými
pobočkami, pro úřady k vzájemnému předávání údajů o občanech, pro vědecké a

výzkumné organizace, kterým zajišťují přenosy velkých objemů dat pro náročné
distribuované výpočty, díky nimž lze dostat výsledek za mnohonásobně kratší dobu.

Počítačovou síť lze definovat jako soubor technických prostředků, pomocí kterých
je realizováno spojení mezi koncovými uzly. Koncový uzel je místo, ke kterému bývá
připojen počítač. Existuje mnoho různých technologií počítačových sítí, všechny ale

mají společný cíl, kterým je přenos informací z jednoho konce na druhý. Rozvoj a
technologie těchto sítí zásadním způsobem ovlivnil příchod Internetu, a to proto, že

k němu jsou v současnosti připojeny v podstatě všechny moderní sítě. Počítačové sítě
v dnešní době nabízejí širokopásmové datové přenosy, které zajišťují výměnu dat mezi
dvěma body sítě vysokými rychlostmi. V současnosti jsou širokopásmové sítě
standardem nejen v oblasti lokálních sítí, ale také v přístupových sítích, kterými jsou
uživatelé připojeni k Internetu.

Počítačové sítě můžeme rozčlenit dle několika základních hledisek. Patří sem
médium pro přenos dat, geografická rozlehlost sítě, topologie sítě a komunikační

protokoly. [1]

2.1 Média pro přenos dat

Každá počítačová síť potřebuje přenosové (fyzické) médium, po kterém se přenáší
signál nesoucí informaci. Existují dvě základní přenosová prostředí, a to fixní (pevné),
nebo vzduchem. Fixní přenosové prostředí se dále dělí na metalické a optické vedení,
vzduchem se přenášejí informace některou z bezdrátových technologií. [1]

Počítačové sítě Diplomová práce

10

2.1.1 Metalická vedení

Metalická vedení jsou tvořena alespoň dvěma vzájemně izolovanými vodiči , po
kterých se přenáší elektrický signál. Vodiče jsou zpravidla z mědi, jejich vzájemné

uspořádání je různé; bývají vedené souběžně, krouceně, asymetricky. Vodiče mohou
dále být obaleny vnější ochrannou izolací nebo stíněny vodivou vrstvou. Metalická

vedení lze rozdělit na dvě základní skupiny, a to symetrická a asymetrická vedení. Mezi
typické symetrické vedení v telekomunikacích patří symetrický pár. Nejvýznamnějším

zástupcem asymetrického vedení je koaxiální pár. [2]

Symetrický pár

Hlavním zástupcem symetrického vedení pro počítačové sítě je kabel typu UTP
(Unshielded Twisted Pair, nestíněný symetrický pár), který se skládá ze čtyř

symetrických párů. Každý pár je po své délce pravidelně zkroucený a v kabelu jsou dále
vzájemně zkrouceny všechny páry. Průřez UTP kabelu je znázorněn na obr. 2.1, každý

vodič je chráněn izolací různé barvy (pro jejich snadné odlišení) a všechny vodiče jsou
pak chráněny vnější izolací. [2]

Obr. 2.1: Průřez UTP kabelem (převzato z [2])

UTP kabely jsou v současnosti nejpoužívanějším typem vedení v lokálních sítích.
Tyto kabely se dnes používají pro realizaci tzv. strukturované kabeláže, což je soubor

veškerých komponent, které slouží k vybudování počítačové sítě v rámci jednoho
objektu. Typicky se využívají v sítích s technologií Ethernet, což je dnes obecně vžitý

souhrnný název pro technologie fixních počítačových sítí. Technologie Ethernet je dále
rozvedena v kapitole 2.5. Kabely UTP se dělí do několika kategorií (zejména dle šířky

přenosového pásma a s tím související přenosové rychlosti, obvykle od 10 Mbit/s do
1 Gbit/s). [1]

Dále existují kabely, které jsou vzhledově i některými svými vlastnostmi podobné

kabelům UTP, ale liší se tím, že jsou navíc stíněné. Stínění zajišťuje elektricky vodivá
vrstva, která tlumí vnější indukované elektromagnetické rušení. Rozlišujeme různé

druhy stínění, buď jednotlivých párů anebo celého kabelu, dále dle typu stínícího
materiálu, což může být vodivá fólie nebo spletené dráty. Podle těchto hledisek se
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kabely označují STP (Shielded Twisted Pair, stíněný symetrický pár), FTP (Foiled Twisted
Pair) nebo kombinací těchto zkratek. [1] [2]

Koaxiální pár

Koaxiální pár nebo koaxiální vedení patří také do skupiny vedení metalických.

Základ vedení tvoří středový vodič, okolo kterého je izolace. Izolace je obalena vodivou
fólií nebo opletením, které odstiňuje středový vodič od vnějšího elektromagnetického

pole a zároveň brání jeho vyzařování vně kabelu. Koaxiální pár byl dříve
nejpoužívanějším přenosovým médiem v lokálních sítích, postupně však byl
nahrazován UTP kabely. Oproti kabelům UTP má menší mechanickou pevnost, o něco
obtížněji se instaluje a také má lehce vyšší pořizovací náklady. [3] Koaxiální pár a jeho
parametry jsou dále podrobně popsány v kapitole 3.


[…]

hodnota koncového 80 dB. Rozsah pokrývá celé útlumové pásmo, ve kterém moduly

pracují. Po spuštění zdrojového kódu je jediným výstupem tohoto režimu graf závislosti
přenosových rychlostí na útlumu trasy, který je na obr. 6.2 (řádky 252 až 276). Modrý

průběh ukazuje rychlosti ze simulátoru a červený je dle MoCA 2.0 specifikace. Na
modré křivce můžeme od 40 dB výše pozorovat schodovitý průběh, což je dáno tím,

jakým způsobem simulátor počítá alokaci bitů dle odstupu signálu a šumu.
V simulátoru není uvažována hodnota útlumu, při kterém se již moduly rozpojí a

přestanou komunikovat, proto jde modrá křivka až k nulové přenosové rychlosti.
Průběh simulátoru je možné také srovnat s dalšími průběhy na obr. 5.13, které jsem

Softwarový simulátor MoCA Diplomová práce

63

však do tohoto grafu pro přehlednost již neuváděl. Celkově lze z grafu vyvodit, že
hodnoty ze simulátoru odpovídají těm teoretickým.

Obr. 6.2: Graf závislosti přenosových rychlostí na útlumu trasy

Poslední částí zdrojového kódu (od řádky 281 až do jeho konce) jsou další výpočty
a vykreslení grafů, které sice se simulátorem přímo nesouvisí, ale jsou použity v rámci
textu diplomové práce. Tyto grafy lze vykreslit volitelně (řádek 283) a jejich zdrojový
kód je zde zejména proto, jak již bylo zmíněno v úvodu této kapitoly, aby bylo možné
znovu reprodukovat výsledky demonstračního pracoviště.
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7 Závěr
Ve své diplomové práci Širokopásmové datové přenosy v lokálních sítích privátních

uživatelů jsem se podrobně zabýval technologií MoCA pro datové přenosy v lokálních
sítích. K tomu bylo zapotřebí připravit teoretické podklady, které jsem uvedl v kapitole
dvě Počítačové sítě a v kapitole tři Koaxiální vedení. V kapitole čtyři jsem detailně
analyzoval technologii MoCA. Parametry v ní uvedené nebylo snadné dohledat,
protože MoCA aliance specifikace své technologie nezveřejňuje a prakticky neexistují
odborné články na toto téma. Přesto se mi přenosové parametry sítě postupně
podařilo dohledat.

Kapitola pět se detailně zabývá demonstračním pracovištěm technologie
MoCA 2.0, které jsem vytvořil. Popsal jsem v ní jeho komponenty, zejména moduly DKT
IPLoC pro přenos na MoCA technologii, a použité měřicí přístroje. Ověřil jsem
přenosové parametry MoCA technologie v závislosti na různých topologiích koaxiálního
vedení, které se v praxi v domácnostech využívají. Proměřil jsem parametry těchto

topologií a poté pomocí ethernetových analyzátorů ověřil přenosové parametry
modulů dle RFC 2544. Vyzdvihnu jedno z měření, při kterém naměřené přenosové

rychlosti byly na Ethernetu 500 Mbit/s a test zpoždění do 3 ms. Tyto parametry jsou
velmi dobré vzhledem k tomu, že MoCA zařízení komunikovala přes poměrně dlouhé
110m koaxiální vedení. Zjistil jsem také maximální překlenutelný útlum MoCA modulů,
který dosahuje relativně vysoké hodnoty 66 dB. Souhrnně mohu konstatovat, že
získané přenosové parametry odpovídají MoCA specifikaci a hodnotím je jako velmi
dobré.

Je ovšem nutné zmínit, že při jednom typu měření, kdy docházelo k záměrnému
přetížení IPLoC modulů, přestaly moduly po chvíli komunikovat, avšak dokázaly se poté
samy znovu spojit. Toto chování lze vysvětlit tím, že jde o relativně novou technologii,
která ještě vyžaduje odladění. Přestože u modulů nebyly pro účely demonstračního
pracoviště veškeré technické parametry k dispozici, společnost DKT mi je e-mailem
obratem poskytla. Přes uvedenou záležitost moduly v rámci demonstračního
pracoviště pracovaly dostatečně. Vytvořené demonstrační pracoviště se osvědčilo a
bude jej jistě možné v budoucnu využít pro praktické účely, bezpochyby i pro potřeby
laboratorní výuky a demonstraci přenosu ethernetových rámců přes koaxiální vedení.

Softwarový simulátor, který jsem vytvořil v programu MATLAB, je popsán
v závěrečné kapitole. Provádí simulaci přenosových parametrů technologie MoCA a má
standardní a doplňkový režim výpočtu. U standardního režimu simulátor počítá z
parametrů koaxiálního vedení a ze zadaného přenosového pásma MoCA sítě mimo jiné
přenosové rychlosti MoCA technologie. Ty jsou uvedeny jak pro fyzickou vrstvu
koaxiálního vedení, tak pro vrstvy na ethernetovém rozhraní. Simulátor navíc provádí
výpočet těchto rychlostí v závislosti na velikosti ethernetových rámců. U doplňkového
režimu simulátor počítá na základě zadaného rozsahu útlumu vedení závislost tohoto
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útlumu na přenosových rychlostech. Hodnoty získané ze simulátoru odpovídají
teoretickým předpokladům, jak dokládají grafy v diplomové práci.

Shrnu-li svá měření a veškeré poznatky, MoCA síť může vzhledem

k překlenutelnému útlumu pokrýt i větší rodinné domy. Představuje vhodnou volbu,
zejména s ohledem na nenáročnost instalace a minimální zásah do stávajícího objektu.
Ze zjištěných výsledků měření mohu doporučit instalaci MoCA technologie do
rodinných domů bez standardního rozvodu pro počítačovou síť. Kombinací MoCA sítě
s Wi-Fi sítí se plně pokryjí veškeré požadavky pro moderní počítačovou síť v
domácnostech.
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LAN Local Area Network
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