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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Širokopásmové datové přenosy v lokálních sítích privátních uživatelů
Jméno autora: Bc. Martin Fára
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Petr Jareš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce studenta Bc. Martina Fáry se věnuje relativně mladé technologii pro realizaci datových přenosů
prostřednictvím koaxiálních párů. Zadání práce je dle mého názoru průměrně náročné. V rámci své práce student provedl
rešeršní shrnutí vstupních poznatků, navrhl a vytvořil demonstrační pracoviště, provedl měření přenosových parametrů a
vytvořil softwarový simulátor výkonnosti přenosu zkoumané technologie.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadání práce byly stanoveny celkem 4 úkoly. Úvodní rešeršní část, adekvátně zpracovaná, přehledně shrnuje známé
informace k problematice datových přenosů prostřednictvím koaxiálních párů. Tento úkol byl splněn. Vhodným způsobem
se student splnil i úkol navrhnout a realizovat demonstrační pracoviště na katedře telekomunikační techniky. Měření pro
ověření přenosových parametrů a funkcionality, však měla být provedena nejen v závislosti na různé topologii datové sítě,
což práce obsahuje, ale také v závislosti na různé úrovni rušení. Úkol vztahující se k provedení testů není proto zcela
splněn, protože měření jsou provedena pouze pro výchozí úroveň rušení. Posledním úkolem práce bylo vytvoření
softwarového simulátoru přenosových parametrů, který byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student svůj postup při plnění zadaných úkolů práce průběžně konzultoval. Na konzultace přicházel připraven a pravidelně
seznamoval s vývojem ve své práci a dalšími plány. Při řešení problémů komunikoval i s výrobcem – dánskou firmou DKT
Comega. Tento stav však nastal až ke konci časového období určeného pro diplomovou práci, což se projevilo v ne zcela
splněném zadání práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při plnění zadaných úkolů práce student projevil schopnost hledat řešení nastalých problémů s využitím svých znalostí,
vyhledat nové informace v dostupných zdrojích, získat potřebné informace přímou komunikací výrobcem. Závěry práce
jsou bez problémů využitelné a napomohou katedře telekomunikační techniky v dalším rozvoji výuky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje více než velmi dobrou úroveň po stránce formální i jazykové.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V diplomové práci student prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou. Vzhledem k tomu, že předmětná
přenosová technologie je relativně mladá, byl student nucen samostatně vyhledat i další potřebné a relevantní zdroje, než
jaké mu byly v zadání práce doporučeny. Informační zdroje korektně v práci využil, v souladu s citačními normami a
pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K úvodní části práce a k návrhu a realizaci demonstračního pracoviště nemám námitek. K provedeným měřením jsem výtky
výše uvedl. Softwarový výstup je funkční, jím poskytované výsledky jsou hodnověrné a adekvátně prezentované. Nicméně i
zde jsou vidět důsledky časové tísně, protože by bylo možné výstup práce ještě vylepšit, například o grafické rozhraní pro
komunikaci s uživatelem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadanou diplomovou práci student zpracoval dobře. Při plnění úkolů práce student projevil schopnost úspěšně řešit
problémy, prokázal manuální zručnost i schopnost prezentovat dosažené výsledky. V oblasti časového plánování
uložených úkolů však student musí zlepšit svůj přístup tak, aby nedocházelo ke zbytečnému negativnímu
ovlivňování úrovně výsledků časovou tísní. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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